1

國立中正大學 105 年度第 6 次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：105 年 06 月 29 日（星期三）中午 12 時 30 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：施主任委員慧玲

出席人員：林名男副主任委員、余松年委員、王雅玄委員、賴怡琪委員、王韻

茹委員、張忠宏委員、洪宏錡委員、王順正委員、高文琦委員、林

玉琴委員、吳芝儀委員、白惠文委員。

（女性 6 人，男性 7 人；已達法定最低開會人數＜8 人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任姜定宇、人類研究倫理中心人員鄭伊婷、人

類研究倫理中心助理賴君如。

請假人員：鄧閔鴻委員、連雅慧委員。

會議記錄：鄭伊婷

一、主席致辭(略)

二、確認本委員會 105 年度第 5 次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：人類研究倫理中心業務報告

四、宣讀利益迴避原則

 在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件是否與各位有利益關係

（如 計畫之共同、協同主持人，擔任指導教授或為藥廠股東等等）。為

遵守利益迴避原則，如有利益關係者，請主動提出並迴避離席。

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究工具問卷內容。2.研究問卷的進行發放。3.參與者同意

書內容對參與者學童造成心理上的風險。

決議：針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆，通過存查。

票數紀錄：

經在場 12 位委員投票，通過 9票、修正後通過 3票、修正後複審 0票、不通

過 0票。決議通過。

序
號
一

送審編號：CCUREC105032101

計畫主持人：陸嘉瑋

計畫名稱：父母教養行為對國小中高年級孩童說謊動機與利社會行為之

影響

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.主持人身份疑義(身兼 PI 及參與者授課老師)。2.研究內容的

實測進行。3.參與者同意書內容。4.參與者(學生)不參加研究及中途退出的處理。

決議：

1. 建議計畫主持人將計畫書中計畫執行期間做適當的修正。

2. 請計畫主持人說明與學生之間之身分關係，是否為該群學生之任課老師，

或為課外之教師。

3. 請說明執行計畫之時間，課餘或課堂上呢？若為課堂中進行行動研究，僅

選取 10 位學生進行測驗，其他學生有什麼樣的安排呢？

4. 建議計畫主持人「研究參與者同意書」依照本校人類研究倫理審查委員會

之最新版本修改。

5. 建議增加學生不參與研究之後過處理(例如：不參加進行研究不會影響未來

成績與其他影響)

票數紀錄：

經在場 13 位委員投票，修正後通過 4票、修正後通過 9票、修正後複審 0 票、

不通過 0票。決議修正後通過。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.參與者同意內容。2.研究參與者的招募方式及來源。

決議：

1. 建議計畫主持人「研究參與者同意書」依照本校人類研究倫理審查委員會

之最新版本修改。

2. 請計畫主持人說明該如何徵詢到受訪者(殺人罪女囚犯)進行受訪。

票數紀錄：

經在場 13 位委員投票，修正後通過 1票、修正後複審 9票、不通過 3票。決

議修正後複審。

序
號
二

送審編號：CCUREC105041901

計畫主持人：蕭亞男

計畫名稱：創造性舞蹈對國中資源班學生社交技巧之影響-以彰化縣某國

中為例

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
三

送審編號：CCUREC105042601

計畫主持人：SHIREEN SIMON

計畫名稱：殺人罪女囚犯的學校生活及求學經驗

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

六、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105030401

計畫主持人：蔡文嘉

計畫名稱：嘉義國家棒球運動訓練中心設立之可行性評估

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC105031501

計畫主持人：林美瑜

計畫名稱：兒少動盪時光對青少年健康及福祉的影響

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC105031801

計畫主持人：李懿庭

計畫名稱：探討藥師使用健保雲端藥歷系統於居家藥事照護之成效與

持續使用意圖

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
四

送審編號：CCUREC105032801

計畫主持人：彭盈嘉

計畫名稱：不同教材呈現方式對多媒體學習的影響──以日文為例

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
五

送審編號：CCUREC105033101

計畫主持人：襲充文

計畫名稱：辨識臉孔情緒表情之整體性及分析性處理的探討

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

4

序
號
六

送審編號：CCUREC105042901

計畫主持人：陳品淳

計畫名稱：生產是不是生病？婦產科醫師與產婦的生產計劃書

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

序
號
七

送審編號：CCUREC105050401

計畫主持人：余尚儒

計畫名稱：自醫院至社區的整合性居家醫療照護服務模式

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
八

送審編號：CCUREC105051605

計畫主持人：余松年

計畫名稱：使用光體積變化描記圖在智慧型手機上即時辨識情緒的系

統研製

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

序
號
九

送審編號：CCUREC105052302

計畫主持人：黃常育

計畫名稱：非績優運動員的生涯轉換

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

七、免除審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105060601

計畫主持人：王琦正

計畫名稱：中華隊投手表現能力-以 2015 年亞洲棒球錦標賽為例

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

八、期中報告審查案件追認

5

序
號
一

送審編號：CCUREC104100101

計畫主持人：李佩芳

計畫名稱：公共照顧服務對家庭照顧者奉養價值觀及自我權益認知之影

響

主持人/協同主持人為本會委員：■否

審查結果：通過

決議：追認通過。

九、期中報告提會審議

序
號
一

送審編號：CCUREC104050802

計畫主持人：黃錦山

計畫名稱：年齡歧視對不同世代民眾的影響及其教育意涵：跨東西文化

與現代化的比較研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

審查結果：經期中報告審查，計畫主持人因經費不足所以無執行質性研

究，故提會審議。

決議：

1. 建議計畫主持人申請計畫變更，將計畫修改僅執行量化研究。

序
號
二

送審編號：CCUREC104050704

計畫主持人：連啟舜

計畫名稱：閱讀理解歷程評量工具開發與個別差異研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

審查結果：經期中報告審查，計畫主持人未經倫審會許可擅自修改研究

參與者同意書且受試者已簽屬，故提會審議。

決議：

1.請計畫主持人申請計畫變更，並說明變更原因，後續請主任委員審核。

十、結案報告審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104111201

計畫主持人：郭玲禎

計畫名稱：僱用獎助津貼：真僱用或真獎助

          論促進就業政策之弔詭-以身心障礙者就業為例

主持人/協同主持人為本會委員：■否

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

十一、變更案件追認

6

序
號
一

送審編號：CCUREC104100101

計畫主持人：李佩芳

計畫名稱：公共照顧服務對家庭照顧者奉養價值觀及自我權益認知之影

響

主持人/協同主持人為本會委員：■否

審查結果：通過

決議：追認通過。

十、提案

（一） 案由：有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：

  (1)一般審查初審附件五增列 4.3 受傷害族群研究參與者額外保護措施以符合

現況。

  (2)計劃書送審管理修訂 4.1.1.1 內文中提及之附件編號、修訂 4.1.3.1 內文中提

及之附件編號、修訂 4.1.4.1 內文中提及之附件編號、修訂 4.1.6.1 內文中

提及之附件編號以符合現況。

  (3)複審案的審查修訂 3.4.1 之內容，以符合附件二刪除之狀況。

     修訂對照表與修正後文件詳如附件一。

決議：通過。

（二） 案由：研究參與者同意書中「研究參與者之權益」內容修改，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：研究參與者同意書中「研究參與者之權益」提及個人資料保護機制，內容

說明：『簽署本參與者同意書，意即同意您的原始紀錄可直接受監測者、稽核者、

研究倫理委員會及主管機關檢閱，以確保研究過程與數據符合相關法律及法規要

求』。資料詳如附件二。

決議：依照委員們討論結果修改後通過。

（三） 案由：實地查核案件問題，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

(1) 說明：經 105 年度第 4 次會議決議，將抽樣實地訪查案件，於 105 年 6

月 22 日通知案件計畫主持人。其中有兩案通知後回覆有嚴重異常情

形，需送會討論決議處置。以下為案件資訊：

7

序
號
一

送審編號：CCUREC104050701

計畫主持人：洪梓瑜

計畫名稱：足球與射箭運動項目選手在 Navon 作業和 Flanker 作業的注意

力偏向檢討

主持人/協同主持人為本會委員：■否

案件情形：案件通過後，休學未執行計畫，但並未通報告知人類研究倫

理審查委員會，於通知實地訪查後才回報無執行計畫。

案件資料：（詳見會議資料）

決議：進行實地訪查，並情形發函告知台灣體育運動大學並將決議通報給查核辦

公室。

序
號
二

送審編號：CCUREC104052102

計畫主持人：侯旻汶

計畫名稱：優秀角力運動員核心訓練與專項肌力相關之研究─以台灣女

子角力運動員為例

主持人/協同主持人為本會委員：■否

案件情形：通知實地訪查回報資料皆不見，無妥善保存資料。

案件資料：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：如下。

決議：進行實地訪查，並情形發函告知台灣體育運動大學並將決議通報給查核辦

公室。

(2) 說明：近期因臺灣體育運動大學案件增加，並陸續有人類研究倫理之問

題，建議再抽查兩位臺體大案件，預計於 8 月進行實地查訪，隨機抽查

案件資訊如下：

序
號
一

送審編號：CCUREC104112701

計畫主持人：黃雅屏

計畫名稱：游泳教學對國小學童水域安全認知之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

案件類別：一般審查

案件情形：未繳交結案報告。

序
號
二

送審編號：CCUREC105011901

計畫主持人：陳崇偉

計畫名稱：以運動旅遊知覺風險和計劃行為理論探討香港人來臺從事運

動旅遊之行為意圖

主持人/協同主持人為本會委員：■否

案件類別：簡易審查。

討論內容及摘要：如下。

8

決議：待與該校人員溝通後，再決定是否抽查另兩案實地查核。

（四） 案由：下半年度(105 年 7 月~12 月)開會時間，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

決議：中心先調查 7/20、27 兩天時間委員們可行之時間，再確認後續開會時間。

（五） 案由：邀請楊士隆老師教育訓練時間，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：近期增加了本校犯防系之領域案件，為了讓委員們能更加瞭解此領域之人

類研究倫理，預計安排 8 月 16 日至 19 日選定一天為倫理審查會之時間，

並於會議前進行教育訓練。

決議：請中心協助發信調查委員們的時間。

十一、臨時動議

十二、散會 15:40

十三、下次開會日期